
diário oficial Nº 35.168  7Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 23 a 24/10/2022.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1.450/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1367794, de 25 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ MIRI/PA, no dia 25/10/2022.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1452/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1367823, de 25 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ-MIRI/PA, no dia 25/10/2022.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretora do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1453/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1367582, de 25 de outubro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 25 a 27/10/2022.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 

matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 869419

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.448/2022-CRG, de 27 de Outubro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,

CONSIDERANDO o disposto no ART. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/970297.
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
54190758/1, ocupante do cargo de Assistente Social, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 
26/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 869408

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 026/2022– CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrita sob o CNPJ de nº: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-69;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2021-SEPLAD/PA;
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de agenciamento de viagens.
Valor Global: R$ 1.741.618,02 (um milhão setecentos e quarenta e um mil 
seiscentos e dezoito reais e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade - 8315 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental; 8912 – Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da 
Despesa – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Aéreas para 
o País; – Passagens e Despesas com Locomoção / Passagens Aéreas para 
o Exterior; 33.90.33.15 – Passagens e Despesas com Locomoção / Pas-
sagens Fluviais para o País; 33.90.33.18 – Passagens e Despesas com 
Locomoção / Passagens Terrestres para o País; Funcional Programática - 
04.122.1297.8315 / 04.128.1508.8912; Fonte do Recurso - 0101000000 
e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários); 0101006359 e/ou 0301006359 
(Recursos Ordinários / Passagem Aérea).
Vigência: 26/10/2022 a 25/10/2023.
Data da Assinatura: 26/10/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.166 de 
27 de outubro de 2022.

Protocolo: 869345

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO 
AO CONTRATO ADM. 026/2021 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: FORTES COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 11.661.533/0001-30;
Objeto: Retificar o percentual de acréscimo de valor do 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Administrativo nº 026/2021 – CMG, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº 35.147 de 11/10/2022.
Onde se lê:
Objeto: “Acréscimo de 24,51687656% no valor inicial do contrato nº 
026/2021 – CMG, conforme disposto no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1222380 – CMG e fundamentação legal prescrita no Art.65, I, 
alínea “b’’ e “d”, § 8º da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$ 1.495.529,47 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos)”;
Leia-se:
Objeto: “Acréscimo de 22,8448349% no valor inicial do contrato nº 
026/2021 – CMG, conforme disposto no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1222380 – CMG e fundamentação legal prescrita no Art.65, I, 
alínea “b’’ e “d”, § 8º da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$ 1.393.534,93 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, qui-
nhentos e trinta e quatro reais e noventa e três centavos)”.
Data da Assinatura: 27/10/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 869475

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1247/2022 – DI/CMG, 
DE 27 de outubro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Peixe Boi/PA; Período: 21 a 22/10/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF:  Helbert Angelo 
de Souza Freitas, 5962945/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;


